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Liikunnan päättö
nin kriteerit 

• 

arv101n 
• 

S
uomen Perustuslain mukaan kai
kessa julkisessa toiminnassa on 
noudatettava tarkoin lakia ja opet

tajan tulee työssään muistaa, että hän on 
julkisen vallan toteuttaja. Osaamisen ja 
oppimisen näyttöjen suoritustavoista pää
tetään paikallisesti kouluissa, ja opettajil
la on vapaus valita työtavat ja arviointime
netelmät. Opetushallituksella ei ole toi
mivaltaa määrätä yksittäisten opetus- tai 
arviointimenetelmien käyttöön. 

Oppilaan arviointi toteutetaan Perus
operuksen operussuunnitelman perus
teiden 2014 ja 1.8.2020 voimaan tulleen 
perusteiden luvun 6 Oppilaan oppimisen 
ja osaamisen arviointi perusopetuksessa 
-linjausten mukaisesti. Päättöarvioinnin
tarkemmat kriteerit lisäävät arvioinnin
yhdenvertaisuutta sekä arvosanojen vertai
lukelpoisuutta. Uudistetut perusopetuksen
päättöarvioinnin kriteerit on otettu käyt
töön elokuusta 2021 alkaen. Päättöar
vioinnin kriteerityössä ei muutettu ope
tuksen tavoitteita, sisältöalueita eikä ope
tuksen tavoitteista johdettuja oppimisen
tavoitteita. Nämä ovat mukana myös kri
teeritaulukoissa, joissa kuvataan arvosanan
8 lisäksi arvosanojen 5, 7 ja 9 kuvaukset.

Oppilaan oppimisen ja osaamisen arvi
ointi kohdistuu paikallisessa opetussuun
nitelmassa asetettuihin vuosiluokkakoh
taisiin tavoitteisiin. Työskentelyn arviointi 
toteutetaan opetussuunnitelman perustei
den mukaisesti osana oppiaineita ja perus
tuen oppiaineittain työskentelylle asetet
tuihin tavoitteisiin. Päättöarvioinnissa 
käytetään 1.8.2021 alkaen opetussuun
nitelman perusteissa annettuja päättöar
vioinnin kriteereitä arvosanoille 5, 7, 8 ja 
9 sekä päättöarvosanojen muodostamisen 
periaatteita. 

OPS2014-perusteiden uuden arvioin
tiluvun 6 (6.5) mukaan käyttäytymistä 
arvioidaan suhteessa paikallisessa opetus
suunnitelmassa käyttäytymiselle asetet
tuihin tavoitteisiin ja niiden saavuttami
seen. Käyttäytymiselle asetetut tavoitteet 
perustuvat koulun toimintatapoihin ja jär
jestyssääntöihin. Käyttäytyminen arvioi
daan todistuksissa omana kokonaisuute
na, eikä siitä saatu arvosana tai sanallinen 

6 

"Oppilaat kasvavat liikkumaan ja liikunnan avulla" 
(Oppimisen ja työskentelyn tavoitteita vuosi luokille 7-9) 

Fyysinen toimintakyky 
T1 Harjoittelu parhaansa yrittäen 

T2 Havainto- ja ratkaisuntekotaidot 
T3-T4 Motoriset perustaidot 

TS Fyysiset ominaisuudet 
(voima, nopeus, kestävyys ja liikkuvuus 

T6 Uima- ja vesipelastustaito 
T7 Turvallinen ja asiallinen 

__ __,,____ toiminta tunneilla ___ ...__ __ _ 

alinen toiminta 
skentely kaikkien 
ten huomioon otta 
Toiminta reilun pe 

teella ja vastuu yh 
pimistilanteist 

arvio vaikuta oppiaineesta saatavaan arvo
sanaan tai sanalliseen arvioon. 

Liikunnassa oppilaat kasvavat 
liikkumaan ja liikunnan avulla 

Liikunnassa kasvaminen tarkoittaa 
nykypäivän koululiikunnassa monipuo
liseen liikkumiseen, hyvinvoinnin yllä
pitämiseen ja terveyttä edistävän liikun
nan omaehtoiseen harrastamiseen tarvit
tavien taitojen ja tietojen kartuttamista 
monipuolisten liikuntakokemusten kaut
ta. Myönteisen suhtautumisen synnyttä
minen omasta toimintakyvystä ja hyvin
voinnista huolehtimiseen on yksi liikun
takasvatuksen tärkeimpiä tehtäviä. 

Liikunnan avulla kasvamisessa lii
kunta toimii välineenä ihmisyyteen kas
vattamisessa ja kasvamisessa. Yksin ja 
yhdessä muiden kanssa liikkuminen, oma 
muuttuva keho sekä erilaisissa tehtävis
sä vuoroin onnistuminen ja epäonnistu
minen herättävät voimakkaitakin tuntei
ta. Myönteinen suhtautuminen omaan 
kehoon sekä erilaisten tunteiden tunnis
taminen ja niiden ilmaiseminen toisia 
kunnioittaen ovat liikunnan avulla kas
vamisen tavoitteena. Yhteisen tekemisen, 
toisten auttamisen, jaetun vastuun kan
tamisen ja'omissa taidoissa kehittymisen 

Psyykkinen toimintakyky 
T10 Vastuu omasta toiminnasta ja 

itsenäinen työskentely 
T11 Myönteiset kokemukset omasta 

kehosta, pätevyydestä ja 
yhteisöllisyydestä 

T12 Liikunnallisen elämäntavan 
merkityksen ymmärtäminen 

T13 Tietoa esim. 
harrastusmahdollisuuksista 

kautta pyritään vahvistamaan myönteis
tä minäkäsitystä turvallisen yhteisön jäse
nenä. 

Oppilaan arviointi 
liikunnan näkökulmasta 

Osaamisen ja oppimisen näyttöjen suo
ritustavoista päätetään paikallisesti kou
luissa, ja opettajilla on vapaus valita työ
tavat ja arviointimenetelmät. Arviointi 
liikunnassa tehdään suhteessa oppiaineel
le määriteltyihin tavoitteisiin ja arviointi 
ilmentää oppilaan oppimista ja edistymis
tä oppiaineen eri osa-alueilla. 

Arvioinnilla on kaksi lainsäädäntöön 
perustuvaa, toisiaan tukevaa tehtävää. 
Formatiivinen arviointi ohjaa ja kannus
taa oppimista sekä kehittää oppilaiden 
itsearvioinnin taitoja. Summatiivinen arvi
ointi määrittää, missä määrin oppilas on 
saavuttanut asetetut tavoitteet. Oppimi
nen viittaa siis formatiiviseen arviointiin 
ja osaaminen summatiiviseen. Opetuksen 
tavoitteista johdetut oppimisen tavoitteet 
luotiin Opetushallituksen kriteeriproses
sin aikana. Termi "osaaminen" liittyy siis 
ylipäätään summatiiviseen arviointiin eli 
siihen, missä määrin oppilas on saavutta
nut asetetut tavoitteet. Osaamista arvioi
daan kunkin lukuvuoden päätteeksi, mut-
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ta erityisesti pâättöarvioinnissa.
Opetuksen tavoitteet, sisältöalueet sekä

opetuksen tavoitteista johdetut oppimisen
tavoitteet ovat mukana myös kriteeritaulu-
koissa, joissa kuvataan arvosanan 8 lisäk-
si arvosanojen 5, 7 ja 9 kuvaukset. Tämän
johdosta näitä molempia termejä - oppimi-
nen ja osaaminen - käytetään myös uusis-
sa perusopetuksen OPS-perusteiden arvi-
ointiteksteissä.

Työskentelyn arviointi toteuteraan ope-
tussuunnitelman perusteiden mukaisesti
osana oppiaineira ja perustuen oppiaineir-
tain työskentelylle asetettuihin tavoittei-
siin. Pâättöarvioinnissa käytetään operus-
suunnitelman perusteissa annettuja päät-
töarvioinnin kriteereitä arvosanoille 5, Z 8

ja 9 sekä päättöarvosanojen muodostami-
sen periaatteita.

Arvioinnin tulee perustua mahdolli-
simman monipuolisiin näyttöihin. Näy-
töillä tarkoitetaan oppituntien aikana tai
niiden välittömässä yhteydessä osoitetrua
osaamista ja työskentelyä suhteessa kaik-
kiin opetussuunnitelmassa asetettuihin
tavoitteisiin. Arvioinnin käytänteissä ja
näyttöjen antamisessa on kuitenkin huo-
mioitava oppilaiden terveydentila, olosuh-
teet ja muut mahdolliset syyt, jotka vai-
keuttavat näyttöjen antamista ja osaami-
sen osoittamista. Oppilaille tulee tällöin
tarjota vaihtoehtoisia tapoja osaamisensa
osoittamiseen.

Esimerkkeinä vaihtoehtoisista tavoista
osoittaa osaamista ovat mm.:

- liikunnan tukiopetuksen aikana osoi-
tettu osaaminen/ osaamisen taso

- uimaopettajan todistus uimakouluun
osallistumisesta ja maininta uimataidon
tasosta

- erityisopetuksessa hankittu ja osoitet-
tu osaaminen

- opetuksen järjestäjän - poikkeuk-
sellisesta syystä - myöntämässä näyttöko-
keessa osoitettu tavoitteiden mukainen
osaamisen taso.

Yksi keskeisimmistä koululiikunnan
tavoitteista on oppilaiden sisäisen motivaa-
tion vahvistaminen synnyttämällä myön-
teisiä kokemuksia ja vahvistamalla oppi-
laiden omaa pätevyydentunnetta liikku-
misessa. Liikunnan opetuksen tavoitree-
na on ohjata oppilaita kohti liikunnallis-
ta elämäntapaa. Keskeisiä tekijöitä koulu-
liikunnassa ovat esimerkiksi onnisrumisen
kokemukset, tunne pätevyydestä, oppimi-
sen ja oivaltamisen ilo sekä kokonaisvaltai-
sen hyvinvoinnin tukeminen esim. autta'

malla myönteisen suhtautumistavan syn-
tymistä omaan kehoon.

Parhaimmillaan nämä näkyvät oppi-
laan edistymisenä vuosiluokittain. Päät-
töa¡viointia tehtäessä nämä keskeiset
koululiikunnan tekijät tulee otaa huo-
mioon siten, että jos oppilas esimerkik-
si edistyy suurin harppauksin yhdeksän-
nellä luokalla ja sen vuoksi osaamisen ja
työskentelyn taso nousee, opettajalla on
perusteita nostaa arvosanaa aikaisemmas-
ta. OPS20l4-perusteiden luvun 6 (6.8)
mukaan "päättöaruiointi tehdäàn uuosi-
luoþþien 7-9 aiþana osoitetun osaamisen

p erus te e lla suh te essa opp iaineen opp imti,irrin
tduo itte isiin þàlttäen p erus opetuk s en op etus-

suunnite Iman p eras te issa märirite hy1 ri päät-
töaruio innin þrite ere itä ".

Kokonaisarvosanan
muodostum¡nen

Kaikille yhteiset oppiaineet - myös lii-
kunta - penrstuvat perusopetuslain ja
-asetuksen ja valtioneuvoston asetuksen
(42212012) säädöksiin sekä opetussuun-
nitelman perusteiden yleisten linjaus-
ten mukaisesti. Perusopetuksen opetus-
suunnitelman perusteiden (2014, s. 48)
mukaan "oppilaita ja heidlin suorituþsiaan
ei uerrata toisiinsa eiþä aruiointi leohdistu

oppilaiden persoonaan, temperamenttiin tai
muihin henþilöþohtaisiin ominaisuuþsiin."
Liikunnan tavoite- ja arviointiperusteer
on opetussuunnitelman perusteissa pyrit-
ty kirjaamaan niin, että kaikilla oppijoil-
la on Suomessa yhdenvertaiset mahdolli-
suudet osoittaa oppimistaan ja edistymis-
tään liikunnassa. Päättöarvioinnissa arvi-
oidaan koko perusopetuksen ajalta kerty-
nyt osaamisen taso.

Liikunnanopetukseen osallistuvien
oppilaiden liikunnallinen kokemuspohja
sekä fyysiset kunto-ominaisuudet ja moto-
riset perustaidot (tasapaino-, liikkumis-
ja välineenkäsittelytaidot) ovat nykyi-
sin hyvin erilaisia. Hyvin heterogeenisen
oppilasaineksen vuoksi opettajan tulee jo
opetuksen suunnitteluvaiheessa valmis-
tautua käyttämään monipuolisia opetus-
menetelmiä ja työtapoja, jotta kaikkien
oppilaiden oppiminen myönteisessä ja
motivoivassa ilmapiirissä on mahdollista.

Lopuksi

Itse liikunnan opetuksen lisäksi opetta-
jan virkavastuulla olevia - vaativia - rehrä-
viä ovat siis oppilaiden valvonraan jaarvi-

ointiin liittyvät tehtävät. Koulu vaikuttaa
merkittävästi siihen, minkälaisen käsityk-
sen oppilaat muodostavat itsestään oppta-
na ja ihmisenä.

Monipuolinen arviointi sekä sii-
hen perustuvan ohjaavan ja kannusta-
van palautteen antaminen ovat opetta-
jien keskeisiâ pedagogisia keinoja oppilai-
den koko kehityksen ja oppimisen tuke-
miseen. Opettajat huolehtivat koulussa sii-
tä, että oppilaat saavat alusta lähtien oppi-
mista ohjaavaa ja kannustavaa - formatii-
vista - palautetta sekä summatiivista tietoa
edistymisestään ja osaamisestaan. Tar-
koitus on, että opettajat auttavat oppilai-
ta ymmärtämään opetuksen tavoitteet ja
etsimään niiden saavuttamiseksi parhaita
toimintatapoja.

Olemme parhaillaan valmistamas-
sa Opetushallituksen verkkosivuille
perusopetuksen liikunnan päättöar-
vioinnin kriteerien tukimateriaale-
ja, joiden pohjalta rämäkin kirjoitus
on laadittu. Tavoitteena on, että tuki-
materiaalit ovat suomeksi ja ruotsiksi
valmiina verkossa ja opettajien arvok-
kaan työn rukena jouluun mennessä.

Liikunnan päättöarvioinnin tuki-
materiaalit löytyvät www.oph.
fi-sivuilta tästä: https:/iwww.oph.
filfilkoulutus-j a-tutkinnot/liikun-
nân-paâttoarvioinnin-kriteerien-ru-
kimateriaali

Liikunnan päättöarvioinnin kritee-
rit ja esimerkkejä tä/entävistä kri-
teereistä arvosanoille 4, 6 ja 10 löy-
tyy sähköisenä jäsensivuiltamme: lii-
to.filjasensivut/liitolehtii li iø -2021 I
läro - 4 -21 -muuttuva-yhtei skunta/
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